



په اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

مهاجرین در حاشیه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۴

۲۲ مارچ ۲۰۱۴

سال جاری سال نهائی شدن انتقال مسؤلیت امنیتی به دولت افغانستان و سال انتخابات و رویکار آمدن رئیس جمهور جدید در کشور است. سیستم ریاستی در کشور به رئیس جمهور نقش بسیار فعال و تعیین کننده در تعیین مسیر حرکت کشور میدهد. با وصف بازگشت ۵,۷ میلیون مهاجر به کشور، افغانستان هنوز هم بزرگترین رقم تعداد مهاجرین در جهان را دارد. طبق احصائیة کمیساری عالی مؤسسه ملل متحد برای پناهندگان (UNHCR) در داخل افغانستان ۷۵۰,۰۰۰ فرد بیجا شده موجود است. در پاکستان بیش از ۱,۶ میلیون پناهنده ثبت شده افغانستان وجود دارد. در ایران رقم مهاجرین ثبت شده افغان در سال ۲۰۱۴ به ۸۰۴,۰۰۰ میرسد. بیش از ۳۵۰,۰۰۰ پناهنده افغان در اروپای غرب اقامت دارند. به اهمیت ترتیب در پنج فاره جهان مهاجرین افغان اقامت داشته با علاقمندی فراوان تحولات کشور خود را تعقیب میکنند و میخواهند در تعیین مسیر حرکت کشور شان بسوی ترقی و صلح نقش داشته باشند. بتاريخ ۴ نوامبر ۲۰۱۳ فارو با انتشار یک اعلامیه از حق رأی مهاجرین با اتکاب بر قوانین نافذ افغانستان تحلیل حقوقی بعمل آورده و از کمیسیون انتخابات افغانستان خواستار زمینه سازی برای تأمین این حق در عمل شد. در رابطه با برگزاری انتخابات در اروپای غرب، فارو وعده داد که از لحاظ پرسونل داوطلب و سایر تسهیلات به پروسه انتخابات عملاً همکاری خواهد کرد. از جانب دیگر دولت افغانستان با داشتن سفارتهای فعال توانائی برگزاری انتخابات در بسیاری از کشورها را دارد. متأسفانه دست های نا مرعی در دولت کنونی جلو اشتراک مهاجرین در انتخابات را میگیرند. به همین جهت مهاجرین کشور حتی در کشورهای پاکستان و ایران از حق رأی خود درین انتخابات محروم شده اند.

د پاپو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابلې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولی

در برنامه های آئنده ازکاندیدان ریاست جمهوری که صاحب برنامه اند، بندرت کلمه ای در مورد مهاجرین پیدا کرده میتوانیم. تو گویی برای فغانستان مهاجرینش هیچ ارزشی نداشته باشد. تنها در "منشور تحول و تداوم" داکتر اشرف غنی به مهاجرین بحیث "عنصر چهارم ثبات" و "تقطه بسیار واضح و گسترده ارتباط" اشاره شده است که بذات خود یک قدم در راه شناسائی نقش مهمی است که مهاجرین ایفا کرده میتوانند. ولی یگانه طرح او "پیمان ثبات و رفاه در منطقه" است. این طرح بخاطر وابستگی به خواستهای همسایگان، بیشتر به یک آرزوشباهت دارد تا یک طرح عملی.

وزارت امور مهاجرین هم حد اقل بخاطر ابراز موجودیت خود هیچ اعتراضی بر به به حاشیه راندن مهاجرین در انتخابات ۲۰۱۴ و نادیده گرفتن نقشی که مهاجرین در آئنده کشور میتوانند داشته باشند، نکرد. به احتمال قوی این وزارت همچنوع پلانی برای سالهای بعد از تکمیل دوره انتقال و کم شدن توجه بین المللی به افغانستان ندارد. حال آنکه کشورهای همسایه (ایران و پاکستان) با درک ضربه پذیر شدن اوضاع در پی تکمیل انتقال مسؤلیتهای امنیتی و اجرای انتخابات مطابق به خواستهای هژمونیستی و مداخله گرانه خود استراتژیهای معین در رابطه با مهاجرین افغان طرح کرده اند. در عمل همسایه ها میخواهند با حاد ساختن مشکلات مهاجرین و تأکید بر خروج آنها از UNHCR و رئیس جمهور آئنده افغانستان امتیاز گرفته از آمدن مهاجرین احتمالی آئنده جلوگیری کنند. سفرهای اخیر کمیشنر عالی ملل متحد به پاکستان و ایران برای ازضای موقتی این دول و به تعویق انداختن اقدامات خصومت آمیزشان برای شش ماه بود.

بذین ترتیب در روز انتخابات (۵ اپریل ۲۰۱۴) میلیونها مهاجر و پناهنده افغان عملاً خود را در حاشیه احساس خواهند کرد. در غیاب هماهنگی بین تشکلهای متعدد مهاجرین افغان در سرتاسر جهان، امیدی به بهبود این وضع در آئنده های نزدیک موجود نیست. فقط با اعتراضات وسیع و هاهنگ در سرتاسر جهان میتوانیم حق قانوناً تضمین شده رأی خود را از دولت افغانستان بدست آوریم

"کمیته حقوق بشر فارو"